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ÚVOD

Lidé s mentálním postižením se řadí mezi nejpočetnější skupinu lidí se zdravotním

postižením vůbec. V dřívějších dobách byli tito lidé zavrhováni, ponecháváni vlastnímu

osudu či dokonce zabíjeni.

V dnešní době se společnost snaží co nejvíce pomoci těmto lidem a jejich rodinám

a tím zkvalitnit jejich život. Kromě státních organizací dnes vznikají i nestátní neziskové

organizace, které jsou více a více využívány lidmi s mentálním postižením a jejich

rodinami. V dřívějších dobách to však tak nebylo. Vezmeme-li si období komunismu:

v této době se jedinci s mentálním postižením většinou oddělovali od „normální“

společnosti a zavírali do ústavů pro mentálně retardované. Lidé nebyli zvyklí je vídat,

nevěděli, jak se k nim chovat, jak moc jsou postižení. Rodina se většinou rozhodla umístit

své postižené dítě do ústavu.

Cílem diplomové práce je popsat a analyzovat život rodin, vychovávající dítě

s mentálním postižením a dále také analyzovat a srovnat možnosti výchovy a vzdělání

osob s mentálním postižením za dob komunismu a v dnešní době.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola vysvětluje

modely zdravotního postižení, resp. mentální retardace. Druhá kapitola je věnována

mezinárodním dokumentům týkající se problematiky zdravotního postižení. Kapitola třetí

se snaží vysvětlit pojmy mentální postižení a mentální retardace, její příčiny, stupně a

klasifikaci. Čtvrtá kapitola se zabývá podporou člověka s mentálním postižením, jakou je

rodina, sourozenci a sociální služby. Pátá kapitola se týká zejména výchovy a vzdělání lidí

s mentálním postižením. Kapitola šestá je věnována pracovnímu začlenění těchto osob. A

poslední kapitola teoretické části popisuje, jaké možnosti vzdělávání měli lidé s mentálním

postižením za dob komunismu a jaké mají dnes. Výzkumné šetření diplomové práce je

zpracováno v osmé kapitole, kde se snažím analyzovat život rodin a jejich dětí (dospělých)

s mentálním postižením. A také je zde zkoumán rozdíl ve výchově a vzdělání za dob

komunistického režimu a dnes. Výsledky se nacházejí v deváté kapitole, v desáté kapitole

je pak shrnutí výsledků. A v kapitole jedenácté se nachází zodpovězení dílčích cílů.

Ke zpracování diplomové práce a výzkumného šetření byly použity tyto metody a

techniky: analýza odborné literatury, dotazník, polostrukturovaný rozhovor a kazuistika.
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TEORETICKÁ ČÁST

„Kolik člověk zná, tolik zmůže.“

Titus Maccius Plautus
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1 MODELY ZDRAVOTNÍHO POSTIŽENÍ

Zdravotní postižení je pojem zastřešující nejen postižení tělesné, mentální, tedy i

mentální retardaci, ale také duševní, smyslové a kombinované postižení.

Spolu s rozvojem integračního a inkluzivního úsilí a snahy o začlenění lidí s

mentální retardací do běžné společnosti, roste také nutnost změny mnohých společenských

systémů a hledání vhodných způsobů, jak k lidem s mentální retardací přistupovat

(Valenta, Michalík, Lečbych, 2012).

V současné době máme možnost najít několik základních modelů zdravotního

postižení: medicínský, sociální, popisný a ekologický, které Lečbych (Valenta, Michalík,

Lečbych, 2012) doplňuje o model spirituální.

1.1 MEDICÍNSKÝ MODEL

Prvním a nejrozšířenějším modelem je model medicínský neboli limitační, který

definuje mentální retardaci zejména z hlediska podprůměrného obecného intelektového

fungování a nedostatečného adaptačního chování. V rámci tohoto modelu je mentální

retardace například popsána jako „závažné postižení vývoje rozumových schopností

prenatální, perinatální nebo časně postnatální etiologie, které vedou i k významnému

omezení v adaptivním fungování postiženého dítěte či dospělého v jeho sociálním

prostředí“ (Říčan, Krejčířová a kol., 1997, str. 151).

Medicínský model zdůrazňuje nedostatky a omezení člověka s mentálním

postižením v oblasti chování a intelektu. V dnešní době u nás převažuje právě tento druh

modelu, kdy mentální postižení a mentální retardace znamenají jedno a totéž.

Diagnostika mentální retardace je zjišťována pomocí intelektové úrovně, která je

měřena testem inteligence a posuzování adaptivního chování vzhledem k prostředí, ve

kterém tento člověk žije. Hranice mentální retardace je stanovena hodnotou IQ pod 70

bodů a jednotlivé stupně mentální retardace (lehká, středně těžká, těžká, hluboká) jsou

definovány jako kontinuum, vymezené určitým intervalem hodnoty IQ (Valenta, Michalík,

Lečbych, 2012).
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1.2 SOCIÁLNÍ MODEL

Sociální model, v některých publikacích nazývaný jako model sociální péče,

navazuje na medicínský model a jeho výhodou je, že poskytuje péči lidem, kteří byli

z nějakého důvodu vyloučeni z rodiny a společnosti. Předpokládá, že lidé s mentálním

postižením potřebují celodenní péči z důvodu svých omezení a nedostatků.

Pro lidi s mentálním postižením, kterým rodina nedokáže zajistit vhodné podmínky

pro uspokojování jejich základních potřeb, se tedy stává jakousi záchytnou sítí. Tento

model se snaží lidi s mentálním postižením chránit před neúspěchem a ponížením, které by

na ně mohlo čekat ve světě majoritní společnosti. Pro lidi s mentálním postižením se v

rámci tohoto modelu preferuje chráněné prostředí. Dle tohoto modelu je komplexní péče o

lidi s mentálním postižením jedinou možnou alternativou. Upozorňuje ale také na to, že

komplexnost péče je i velkým rizikem, protože povzbuzuje závislost člověka s mentálním

postižením na druhých lidech a omezuje jeho iniciativu (Valenta, Michalík, Lečbych,

2012).

1.3 POPISNÝ MODEL

Dalším typem modelu je model popisný. Tento model se snaží předcházet

negativním jevům, které vyplývají z používání diagnóz k popisu člověka („nálepkování“ –

„labeling“) a to zejména stigmatizaci, budování předsudků a zjednodušenému vnímání

člověka.

Model zdůrazňuje, že na prvním místě je nutno vidět lidskou bytost a pak až se

zajímat o mentální retardaci jako diagnózu. Definice tohoto modelu nejsou zdaleka

jednotné, ale spojuje je snaha vidět na prvním místě člověka v kontextu běžného života a

běžných činností (Valenta, Michalík, Lečbych, 2012).
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1.4 EKOLOGICKÝ MODEL

Vzhledem k integraci lidí s mentální retardací do běžné společnosti se jako

nejvhodnější model mentální retardace jeví ekologický model. Odráží se v pojetí mentální

retardace tak, jak jej prosazuje Americká asociace pro duševní a mentální postižení

(American Association on Intellectual and Developmental Disabilities – AAIDD). V tomto

pojetí není mentální retardace absolutním znakem, který je vymezen jednotlivcem, ale je

dána dynamickou interakcí mezi charakteristikou jedince a charakterem prostředím, ve

kterém se tento jedinec pohybuje (Valenta, Michalík, Lečbych, 2012).

Tento model stojí na následujících třech pilířích:

 kompetence (capabilities), které tento člověk má a které jsou popisem toho,

co jedinec dokáže, co umí a zejména toho, jaké jsou možnosti jeho

budoucího rozvoje

 prostředí (environment), které určuje podmínky, ve kterých člověk

s mentálním postižením bude žít, učit se, pracovat a setkávat se s ostatními

lidmi

 fungování (functioning), které je definováno jako stupeň podpory, kterou

člověk s mentální retardací potřebuje, aby mohl v již zmiňovaném prostředí

úspěšně žít a tedy „fungovat“. V rámci tohoto pilíře se rámcově rozlišují

čtyři základní stupně podpory – občasná, omezená, rozsáhlá a pervazivní.

Tyto stupně podpory však nemusejí nutně korespondovat s klasifikací

mentální retardace v rámci limitačního pojetí (tj. lehkou, středně těžkou,

těžkou, hlubokou), ale mohou se měnit vzhledem k prostředí, ve kterém se

člověk s mentální retardací pohybuje.

Pozitivum tohoto modelu je kromě praktické využitelnosti s ohledem na integrační

tendence také to, že zdůrazňuje interakční povahu mentální retardace mezi jedincem a

prostředím (Valenta, Michalík, Lečbych, 2012).
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1.5 SPIRITUÁLNÍ MODEL

Lečbych (Valenta, Michalík, Lečbych, 2012) doplňuje tyto čtyři modely


[…]


postižením za dob totalitního režimu a dnes.

Téma diplomové práce jsem si vybrala záměrně proto, abych se dozvěděla, jaké

byly možnosti pro rodiny a jejich děti (dospělé) s mentálním postižením právě z hlediska

vzdělávání v době, kdy zde panoval komunistický režim.

Klíčová slova: mentální retardace, lidé s mentálním postižením, možnosti výchovy a

vzdělávání, rodina

SUMMARY

The thesis is divided into the theoretical part and the practical part. The theoretical

part describes intellectual disability, mental retardation and its classification and degree.

The theoretical part is further devoted to upbringing and education for people with

intellectual disabilities. The practical part is then the task of analyzing the lives of families

and their children (adults) with intellectual disabilities. Another aim of this thesis is to

compare the educational opportunities for people with intellectual disabilities in times of a

totalitarian regime and today.

I have chosen the topic of this thesis purposely so that I could learn what were the

options for families and their children (adults) with intellectual disabilities from the

perspective of education at a time when the communist regime prevailed.

Keywords: mental retardation, people with intellectual disabilities, options of upbringing,

family
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1. Dotazník

Dobrý den, milí rodiče,

jmenuji se Lucie Šubrtová a jsem studentkou navazující magisterského studia

Sociální práce na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni.

V rámci diplomové práce na téma Problematika životního doprovázení člověka

s mentálním postižením v rodině se zabývám tématem výchovy a vzdělání v dnešní době a

v době komunismu.

Ráda bych Vás, vážení rodiče, požádala o spolupráci. Dotazník je samozřejmě

anonymní a nebudou zveřejněna žádná Vaše osobní data.

Dotazník se skládá z 8 otázek. U všech otázek je možné vybrat pouze jednu z

nabízených odpovědí (zaškrtnutím). Na základě splnění daných kritérií bych Vás po

vyplnění dotazníku požádala o další spolupráci. Uveďte, prosím, na sebe nějaký kontakt (e-

mail nebo telefon), pokud se mnou budete chtít nadále spolupracovat.

Vyplnění dotazníku Vám zabere maximálně 10 minut Vašeho času. Děkuji.

S pozdravem

Lucie Šubrtová

lucinkasubrtova@seznam.cz

Jméno:

Kontakt:

Otázka č. 1 – Jaký druh mentálního postižení má Vaše dítě?

a) lehká mentální retardace

mailto:lucinkasubrtova@seznam.cz
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b) středně těžká mentální retardace

c) těžká mentální retardace

d) jiná, vypište: …………………………

Otázka č. 2 – Má Vaše dítě ještě nějaké přidružené postižení?

a) ne

b) ano

Otázka č. 3 – Pokud jste na otázku č. 2 odpověděl/a ano, jaké?

a) Downův syndrom

b) autismus

c) smyslové postižení

d) tělesné postižení

e) jiné, vypište: …………………………

Otázka č. 4 – Kdy se narodilo Vaše dítě s mentálním postižením?

Vypište: …………………………

Otázka č. 5 – Jaké vzdělání má Vaše dítě (dospělý) s mentálním postižením dosažené?

a) běžná ZŠ

b) ZŠ praktická (dříve zvláštní)

c) ZŠ speciální (dříve pomocná)

d) vyšší vzdělání než základní

Otázka č. 6 – Bylo někdy Vaše dítě v ústavní péči?

a) ano
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b) ne

Otázka č. 7 - Spolupracujete jako rodina s nějakou institucí nebo organizací?

a) PPP (pedagogicko-psychologická poradna)

b) SPC (speciálně pedagogické centrum)

c) Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením (SPMP)

d) charitativní instituce

Otázka č. 8 - Které služby z uvedeného seznamu využíváte?

a) osobní asistence

b) denní stacionář

c) týdenní stacionář

d) domov pro osoby se zdravotním postižením

e) jiné, vypište: …………………………

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku!
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2. Okruhy rozhovoru

A. 1. skupina

DÍTĚ/DOSPĚLÝ S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

 Kdy se narodil/a?

 Má nějaké sourozence? Popř. kolik?

 Jak jste reagovali na narození dítěte s mentálním postižením?

 Nechali jste si ho/ji ve své péči?

VZDĚLÁNÍ DÍTĚTE/DOSPĚLÉHO S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

 Do jaké školy chodí (chodil/a)?

 Chcete, aby pokračoval/a dále ve studiu?

BYDLENÍ

 Kde bydlí?

 Navštěvujete ho/ji pravidelně?

 Jezdí občas za Vámi?

PRÁCE

 Pracuje?

 Chcete, aby pracoval/a?

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

 Spolupracujete s nějakou organizací?

 Co dělá Váš syn/dcera ve svém volném čase?
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B. 2. Skupina

DOSPĚLÝ S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

 Kdy se narodil/a?

 Má nějaké sourozence? Popř. kolik?

 Jak jste reagovali na narození dítěte s mentálním postižením?

 Co Vám řekli doktoři?

 Proč jste si ho/ji nenechali ve své péči?

 Navštěvovali jste ho/ji v ústavu?

 Vzali jste si ho do své péče?

VZDĚLÁNÍ DÍTĚTE/DOSPĚLÉHO S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

 Do jaké školy chodil/a?

BYDLENÍ

 Kde bydlí?

 Navštěvujete ho/ji pravidelně?

 Jezdí občas za Vámi?

PRÁCE

 Pracuje?

 Chcete, aby pracoval/a?

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

 Spolupracujete s nějakou organizací?

 Co dělá Váš syn/dcera ve svém volném čase?
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