**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PRÓTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Hodnocení vedoucího práce)**

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Lucie Šubrtová

**Studijní zaměření:** Sociální práce

**Název práce:** PROBLEMATIKA ŽIVOTNÍHO DOPROVÁZENÍ ČLOVĚKA
S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM V RODINĚ

**Vedoucí práce:** PhDr. J. Slowík, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE:**

Podle autorky bylo cílem práce „popsat a analyzovat život rodin, vychovávající dítě s mentálním postižením a dále také analyzovat a srovnat možnosti výchovy a vzdělání osob s mentálním postižením za dob komunismu a v dnešní době“. Tento záměr se autorce podařilo naplnit spíše zčásti.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Teoretická část nejprve obecně představuje modely přístupu k lidem se zdravotním postižením a mezinárodní dokumenty vztahující se k právům osob s mentálním postižením – tedy teorii asi spíše okrajovou vzhledem k tématu práce. Další kapitoly jsou pak věnovány už samotnému mentálnímu postižení a oblastem souvisejícím s životem člověk s mentálním handicapem. Autorka se uchyluje i ke značně zjednodušujícím tvrzením (např. hned na s.8 – že dřívějších dobách byli tito lidé zavrhováni, ponecháváni vlastnímu osudu či dokonce zabíjeni, a naopak dnešní době se společnost snaží co nejvíce pomoci těmto lidem a jejich rodinám a tím zkvalitnit jejich život...?), uvádí některé nepřesné nebo již neaktuální informace, nebo zúžené a zkreslující pohledy (např. popis přístupu k lidem s mentální postižením v době komunismu – speciální školy nebo velké ústavy nebyly rozhodně vázány pouze na komunistický režim, obdobné trendy se objevovaly v té i v zemích Západní Evropy nebo v USA). Citován je omezený okruh literatury (v prvních kapitolách např. vychází autorka převážně z jedné publikace). Kvalitativní výzkum je solidně koncipovaný, zdá se ovšem, že informace z něj nejsou dostatečně vytěžené a jejich sumarizace i interpretace zůstává spíše povrchní. Shrnutí výzkumu vyznívá značně nepřehledně až poněkud zmateně, ačkoliv jisté komparativní pokusy jsou nakonec zřejmé.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce má standardní rozsah, je poměrně proporcionálně rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Text je přehledný, s některými stylistickými a dalšími jazykovými nedostatky, nikoliv ale zcela zásadními. Odkazování na použité zdroje je správné, stejně jako zápis bibliografických údajů v seznamu literatury.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Předložená diplomová práce zpracovává nadějnou tematiku, škoda že ale ne úplně přesvědčivým způsobem. Autorka se v problematice teoreticky orientuje, i když ne vždy přesně. Kvalitativní výzkumné šetření má solidní design, ovšem realizace výzkumu a interpretace dat už nedosahuje

očekávané preciznosti a čtenář zůstává na konci s otázkou, zda se práce vůbec skutečně zabývala doprovázením lidí s mentálním postižením. Přes některé výhrady doporučuji práci s uvedenými připomínkami a otázkami k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

- Co je podle Vás „doprovázení“? Pokuste se prosím definovat tento pojem – v práci jeho vysvětlení schází.
- Je podle Vás člověk s mentálním postižením skutečně „objektem“ sociálních práv v uvedených dokumentech (s.14)..?
- Odkud čerpáte informaci, že mentální retardace může vzniknout následkem konzumace cigaret (s.20)..?
- Vysvětlíte prosím, z jakého důvodu zůstává mezi skupinami sledovaných osob věková mezera 9 let (narození do roku 1980 anebo až po roce 1989).
- Na s. 65 uvádíte, že „žádné podpůrné organizace pro rodiny s dětmi či dospělými s mentálním postižením zde (v době komunismu) nebyly...“ – přitom na s. 40 dokládáte vznik SPMP v roce 1969. Jak tomuto rozporu rozumět?
- Jak by mohly být výsledky Vaší práce konkrétně prakticky využity?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Velmi dobře – Dobře
(podle průběhu obhajoby)

Datum: 12. 5. 2014

Podpis: